



**ЮГОЗАПАДЕН УНИВЕРСИТЕТ
„НЕОФИТ РИЛСКИ” - БЛАГОЕВГРАД**

СТАНОВИЩЕ

*от проф. д.т.н. Веселин Ценов Целков
Софийски университет „Св. Климент Охридски“*

в конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“ по професионално направление 9.1 *Национална сигурност*, обявен от ЮЗУ „Неофит Рилски“ в „Държавен вестник“ бр. 30/08.04.2025 г., определено със Заповед № 1318 от 20.06.2025 г. на Ректора на ЮЗУ „Неофит Рилски“ проф. д-р Николай Марин

с кандидат главен асистент д-р Митко Антонов Димитров

I. ОБОБЩЕНИ ДАННИ ЗА НАУЧНАТА ПРОДУКЦИЯ И ДЕЙНОСТТА НА КАНДИДАТА

В обявения конкурс гл. ас. д-р Митко Антонов Димитров участва с един монографичен труд, книга на базата на защитен дисертационен труд и 15 други статии и доклади, публикувани в български и чужди списания, сборници с доклади от конференции и годишници. Цялата представена в настоящата конкурсна процедура научна продукция е от периода 2021 – 2025 г. Приемам да изготвя становище за монографичния труд, както и за всички приложени статии, доклади, публикации, разработки и студии, като съответстващи към направлението на конкурса.

Предложените за становище материали могат да се обособят в следните групи, както следва:

- Хабилизационен труд – 1 (монографично изследване, в съавторство);
- Книга на базата на защитен дисертационен труд – 1 (самостоятелно монографично изследване, не се рецензира);
- Статии и доклади, публикувани в не реферирани списания с научно редактиране или публикувани в редактирани колективни томове – 15.

Горепосочената научна продукция не е представяна в хода на друга конкурсна процедура, нито за придобиване на научната степен „доктор“. В представените за становище материали кандидатът е представил подробна справка за съавторството в хабилизационния труд (двама съавтори, съответно с 4 и 11 страници) и таблица с цитиранията на неговите научни публикации от други автори в българската и чуждата литература.

Кандидатът е бил участник в два международни проекти – BG05M2OP001-1.002 *Изграждане и развитие на Център за компетентност „Квантова комуникация, интелигентни системи за*

сигурност и управление на риска“ и 101091399 Национален план за изграждане на QCI за България.

Представеното за становище монографично изследване е с пълно заглавие *„ДИКТАТУРА НА ПОПУЛИЗМА“* с подзаглавия *КРАЯТ НА СТАРИЯ И НАЧАЛОТО НА НОВ МОДЕЛ ДЪРЖАВА В СЪВРЕМЕННОТО ОБЩЕСТВО. ГЛОБАЛИЗАЦИЯ И КРИЗА НА ЛИДЕРСТВОТО*. То е издадено през 2024 г. от академичното издателство *„За буквите – о писменехъ“* и е рецензирано от двама професори.

Представената от гл. ас. д-р Митко Димитров за рецензиране научна продукция отговаря в пълна степен на критериите предвидени в Закона за развитие на академичния състав в Република България, Правилника за прилагане на Закона за развитие на академичния състав в Република България, както и във Вътрешните правила на ЮЗУ „Неофит Рилски“ за развитие на академичния състав.

Кандидатът притежава:

- бакалавърска степен *„Журналистика“* от СУ „Св. Климент Охридски“;
- магистърски степени *„Електронни медии“* и *„Публичен мениджмънт и политики“* от СУ „Св. Климент Охридски“;
- образователна и научна степен *„доктор“* в направление 3.5 *„Обществени комуникации и информационни науки“*.

Гл. ас. д-р Митко Димитров е преминал последователно през различни ръководни длъжности в Българско национално радио, Министерство на отбраната и Министерство на вътрешните работи. Притежава професионален опит и е уважаван преподавател в областта на медиите, обществените и политически комуникации и в Европейската интеграция и политика. Участва активно в обществената и синдикална дейност.

II. ОЦЕНКА НА НАУЧНИТЕ И НА ПРАКТИЧЕСКИТЕ РЕЗУЛТАТИ И ПРИНОСИ НА ПРЕДСТАВЕНАТА ЗА УЧАСТИЕ В КОНКУРСА ТВОРЧЕСКА ПРОДУКЦИЯ

Приносите на кандидата могат да бъдат отнесени към професионално направление 9.1 *Национална сигурност*. В представения монографичен труд *„ДИКТАТУРА НА ПОПУЛИЗМА. Краят на стария и началото на нов модел държава в съвременното общество. Глобализация и криза на лидерството развитието на демокрацията в глобалното общество“* са анализирани и изведени причините за края на традиционния модел държава. Подчертана е и открояващата се тенденция от дефицит на лидери, валидна за всички държави по света. Монографията включва четири глави.

В първа глава „Глобализация и лидерство“ се анализира развитието на демокрацията в глобалното общество. Посочени са и причините за края на традиционния модел държава, преживяваща дълбока криза, в резултат от институционални провали в политиката: мега-скандали, свързани с корупция и престъпност; неадекватни действия в икономиката и неефективност на държавните структури; свръх администрация и бюрокрация, в опит да се запази статуквото на „стария модел“; морален упадък на традиционните институции, формиращи нравствена устойчивост – семейство, училище, религия, култура, медии; компрометирана от политиката и от държавната намеса нефункционираща независима съдебна власт; социална система, поставена във финансов колапс. Целият този набор от негативни фактори оказва влияние върху националната и международната сигурност. Направен е важният извод, че в бъдеще, завземането на територии няма да се осъществява по традиционния начин - с войни и военни конфликти, а ще се осъществява посредством икономически способности, чрез концентриране на огромни финансови средства в отделни региони. Съвременната война ще бъде насочена и за спечелване на мисловните процеси на индивидите.

Втора глава „Диктатура на популизма. Краят на стария и началото на нов модел държава в съвременното общество“ е посветена на твърдението, че диктатурата на популизма е една от последните форми на демократичната политическа система и не бива да се разглежда като самостоятелно възникнало явление. Тя е резултат от многовековни национални традиции, талантливо пресъздадени в настоящите условия на глобализма за контрол и монопол както върху институциите, които са част от националната сигурност на всяка държава, така и върху нейния народ.

В трета глава „Политическо, финансово и образователно демократизиране. Най-съществени условия за устойчивост на глобализационните процеси“ е застъпена тезата, че глобализацията като процес би следвало да бъде осмислена и разбрана като възможност на всеки индивид, държава, общност и на обществото като цяло да се адаптират към демократизирането на технологиите, финансите и информацията. Следва да се подчертае, че бъдещето на глобалните процеси ще зависи и от бъдещите конфликти на разделение. Формулиран е най-важният въпрос „Какви ще са бъдещите стратегии на световни и национални, политически и бизнес лидери – антагонизъм или просперитет, подчинение или партньорство ?“.

В четвърта глава „Криза на лидерството, възможности и перспективи пред Република България“ се очертава и открояващата се тенденция, валидна за всички държави по света, както и за България, а именно дефицита на лидери. Анализът на кризата на лидерството в съвременното българско общество на всички нива - политиката, бизнеса, обществото, разкрива необходимостта от създаване на лидери, адекватни на новите реалности, в контекста на защитата на националната и икономическата сигурност на страната. В контекста на предизвикателствата пред България в монографията настоятелно се посочва, че е необходимо в спешен порядък да се осигури възможност за създаване на нов тип лидери

в сферата на сигурността и на бизнеса.

В заключение е направена препоръката българската държава да се опита да коригира и регулира посочените негативи и да развие максимално потенциала си в сферата на икономиката, сигурността и отбраната, за да осигури мястото си в съвременното глобално общество.

Трябва да се отбележи, че д-р Митко Димитров е представил своето монографично изследване по задълбочен, но същевременно с това относително достъпен за читателя начин.

На следващо място, бих искал да дам своето становище по повод и представените други научноизследователски публикации от страна на кандидата. Основно публикациите са свързани с развитието на информационното общество в процеса на глобализация. Изследвани са ролята на медиите, публичните комуникации и мястото и въздействието на лидерите.

В обобщение може да се заключи, че представените научни изследвания представят кандидата като добре подготвен изследовател с широки познания и научни интереси в предметната област.

Рецензентът не откри плагиатстване в представените материали.

Обобщената ми оценка на научната продукция на кандидата е положителна, тъй като те са публикувани в научни издания и актуалността на поставените проблеми е очевидна.

III. КРИТИЧНИ БЕЛЕЖКИ И ПРЕПОРЪКИ

В качеството ми на член на научното жури ще си позволя да направя критични бележки и препоръки от техническо естество, в по-голямата си част насочени към подобряване на техническото оформление на представените за становище трудове. Насърчавам кандидата да откроява ясно авторския принос в изследванията и възможността им за развитие и

приложение.

IV. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Изразявам своето убеждение, че гл. ас. д-р Митко Антонов Димитров е един утвърден и доказан преподавател, изследовател и ръководител.

Представената научна продукция и дейността на кандидата отговарят на изискванията на чл. 29 от Закона за развитието на академичния състав в Република България, чл. 60 и следващите от Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и чл. 87 и следващите от Вътрешните правила за развитие на академичния състав в ЮЗУ „Неофит Рилски“ относно условията и реда за заемане на академичната длъжност „доцент“.

Общата ми оценка, както и конкретната оценка на научните и практически резултати и приноси ми дават основание да изразя своето положително становище и да предложа на членовете на уважаемото жури да гласуват положително и да се предложи на Факултетния съвет на Правно-историческия факултет в ЮЗУ „Неофит Рилски“ гл. ас. д-р Митко Антонов Димитров да бъде избран за заемане на академичната длъжност „доцент“ по професионално направление 9.1. *Национална сигурност*.

София

05.10.2025 г.

Член на журито:

проф. д.т.н Веселин Целков



SOUTHWEST UNIVERSITY
"NEOPHYTHM RILSKI" - BLAGOEVGRAD

OPINION

by Prof. Veselin Tsenov Tselkov, D.Sc.
Sofia University "St. Kliment Ohridski"

in a competition for the academic position of "*Associate Professor*" in the professional field *9.1 National Security*, announced by the South-West University "Neofit Rilski" in the "State Gazette" No. 30/08.04.2025, determined by Order No. 1318 of 20.06.2025 of the Rector of the South-West University "Neofit Rilski" Prof. Dr. Nikolay Marin

with candidate Senior Assistant Professor Dr. Mitko Antonov
Dimitrov

I. SUMMARY OF THE CANDIDATE'S SCIENTIFIC PRODUCTION AND ACTIVITY

In the announced competition, Senior Assistant Professor Dr. Mitko Antonov Dimitrov participates with one monographic work, a book based on a defended dissertation work and 15 other articles and reports published in Bulgarian and foreign journals, collections of conference reports and yearbooks. All scientific production presented in this competition procedure is from the period 2021 - 2025. I agree to prepare an opinion on the monographic work, as well as on all attached articles, reports, publications, developments and studies, as corresponding to the direction of the competition.

The materials proposed for an opinion can be divided into the following groups, as follows:

- Habilitation work – 1 (monographic study, co-authored);
- Book based on a defended dissertation work – 1 (independent monographic study, not peer-reviewed);
- Articles and reports published in non-refereed journals with scientific editing or published in edited collective volumes – 15.

The above-mentioned scientific production has not been presented in the course of another competition procedure, nor for the acquisition of the scientific degree “doctor”. In the materials submitted for opinion, the candidate has presented a detailed reference for co-authorship in the habilitation thesis (two co-authors, with 4 and 11 pages respectively) and a table with the citations of his scientific publications by other authors in the Bulgarian and foreign literature.

The candidate has been a participant in two international projects – *BG05M2OP001-1.002 Establishment and development of the Center of Competence "Quantum Communication, Intelligent Security Systems and Risk Management"* and *101091399 National Plan for the Establishment of QCI for Bulgaria*.

The monographic study submitted for opinion has the full title "*DICTATORSHIP OF POPULISM*" with the subtitle *THE END OF THE OLD AND THE BEGINNING OF A NEW MODEL OF STATE IN MODERN SOCIETY. GLOBALIZATION AND THE CRISIS OF LEADERSHIP*. It was published in 2024 by the academic publishing house "*За буквите – о писменехъ*" and was reviewed by two professors.

The scientific production submitted by Senior Assistant Professor Dr. Mitko Dimitrov for review fully meets the criteria provided for in the Act on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria, the Regulations for the Implementation of the Act on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria, as well as in the Internal Rules of the South-West University "Neofit Rilski" for the Development of the Academic Staff.

The candidate holds:

- Bachelor's degree in "*Journalism*" from Sofia University "St. Kliment Ohridski";
- Master's degrees in "*Electronic Media*" and "*Public Management and Policies*" from Sofia University "St. Kliment Ohridski";
- Educational and scientific degree "*Doctor*" in the field 3.5 "Public Communications and Information Sciences".

Chief Assistant Professor Dr. Mitko Dimitrov has successively held various management positions in the Bulgarian National Radio, the Ministry of Defense and the Ministry of Interior. He has professional experience and is a respected lecturer in the field of media, public and political communications and in European integration and politics. He actively participates in public and trade union activities.

II. EVALUATION OF THE SCIENTIFIC AND PRACTICAL RESULTS AND CONTRIBUTIONS OF THE CREATIVE PRODUCTION SUBMITTED FOR PARTICIPATION IN THE COMPETITION

The contributions of the candidate can be attributed to the professional direction 9.1 *National Security*. In the presented monographic work *"DICTATORSHIP OF POPULISM. The end of the old and the beginning of a new model of the state in modern society. Globalization and the crisis of leadership, the development of democracy in the global society"* the reasons for the end of the traditional model of the state are analyzed and deduced. The prominent trend of a deficit of leaders, valid for all countries around the world, is also emphasized. The monograph includes four chapters.

The first chapter *"Globalization and Leadership"* analyzes the development of democracy in the global society. The reasons for the end of the traditional model of a state experiencing a deep crisis as a result of institutional failures in politics are also indicated: mega-scandals related to corruption and crime; inadequate actions in the economy and inefficiency of state structures; excessive administration and bureaucracy in an attempt to preserve the status quo of the "old model"; moral decline of traditional institutions that form moral stability – family, school, religion, culture, media; a dysfunctional independent judiciary compromised by politics and state intervention; a social system in financial collapse. This entire set of negative factors has an impact on national and international security. The important conclusion is made that in the future, the seizure of territories will not be carried out in a traditional way - with wars and military conflicts, but will be carried out through economic means, by concentrating huge financial resources in individual regions. Modern war will also be aimed at winning over the thought processes of individuals.

Chapter two *"Populist dictatorship. The end of the old and the beginning of a new model of the state in modern society"* is dedicated to the claim that the dictatorship of populism is one of the last forms of the democratic political system

and should not be considered as an independently emerged phenomenon. It is the result of centuries-old national traditions, skillfully recreated in the current conditions of globalism for control and monopoly over both the institutions that are part of the national security of each state and its people.

In chapter three "*Political, financial and educational democratization. The most essential conditions for the sustainability of globalization processes*" the thesis is advocated that globalization as a process should be understood and understood as an opportunity for every individual, state, community and society as a whole to adapt to the democratization of technology, finance and information. It should be emphasized that the future of global processes will also depend on future conflicts of division. The most important question is formulated: "What will be the future strategies of world and national, political and business leaders – antagonism or prosperity, subordination or partnership?".

In the fourth chapter "*Leadership Crisis, Opportunities and Prospects for the Republic of Bulgaria*" the emerging trend, valid for all countries around the world, as well as for Bulgaria, is outlined, namely the deficit of leaders. The analysis of the leadership crisis in contemporary Bulgarian society at all levels – politics, business, society, reveals the need to create leaders adequate to the new realities, in the context of protecting the country's national and economic security. In the context of the challenges facing Bulgaria, the monograph strongly states that it is urgently necessary to provide an opportunity for the creation of a new type of leaders in the security and business spheres.

In conclusion, the recommendation is made that the Bulgarian state should try to correct and regulate the mentioned negatives and to develop its potential in the field of economy, security and defense to the maximum in order to secure its place in the modern global society.

It should be noted that Dr. Mitko Dimitrov has presented his monographic study in a thorough, but at the same time relatively accessible way for the reader.

Next, I would like to give my opinion on the other scientific research

publications presented by the candidate. The publications are mainly related to the development of the information society in the process of globalization. The role of the media, public communications and the place and impact of leaders are studied.

In summary, it can be concluded that the scientific research presented presents the candidate as a well-prepared researcher with broad knowledge and scientific interests in the subject area.

The reviewer did not find plagiarism in the submitted materials.

My overall assessment of the candidate's scientific output is positive, since they have been published in scientific journals and the relevance of the problems raised is obvious.

III. CRITICAL NOTES AND RECOMMENDATIONS

As a member of the scientific jury, I will allow myself to make critical notes and recommendations of a technical nature, mostly aimed at improving the technical layout of the works submitted for opinion. I encourage the candidate to more clearly highlight the author's contribution to the research and its potential for development and application.

IV. CONCLUSION

I express my belief that Senior Asst. Prof. Dr. Mitko Antonov Dimitrov is an established and proven lecturer, researcher and supervisor.

The presented scientific production and the activity of the candidate meet the requirements of Art. 29 of the Act on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria, Art. 60 et seq. of the Regulations for the Implementation of the Act on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria and Art. 87 et seq. of the Internal Rules for the Development of the Academic Staff at the South-West University "Neofit Rilski" regarding the

conditions and procedure for occupying the academic position of "*Associate Professor*".

My general assessment, as well as the specific assessment of the scientific and practical results and contributions, give me reason to express my positive opinion and to propose to the members of the esteemed jury to vote positively and to propose to the Faculty Council of the Faculty of Law and History at the South-West University "Neofit Rilski" that Senior Assistant Professor Dr. Mitko Antonov Dimitrov be elected to the academic position of "Associate Professor" in the professional field 9.1. *National Security*.

Sofia

05.10.2025

Member of the jury:

Prof. Veselin Tselkov D.Sc.